<sup>45</sup> *Ibidem*.

<sup>46</sup> *Ibidem*, p. 9.

Cette phrase importante dans laquelle Twardowski s'oppose explicitement à la thèse de Brentano est confirmée par l'analyse de la perception elle-même en termes de clarté et de distinction. Twardowski la mène aux paragraphes 6 et 7 de sa dissertation, en s'appuyant sur le texte classique pour ce problème du paragraphe 45 de la première partie des *Principes de la philosophie*. Concernant la clarté de la perception, Descartes affirme qu'elle "*menti attendenti praesens et aperta est: sicut ea clare a nobis videri dicimus, quae, oculo intuenti praesentia, satis fortiter et aperte illum movent*"<sup>47</sup>. Le passage cité montre que malgré l'utilisation de l'analogie avec la perception sensible, qui attire l'attention de Twardowski, la perception claire concerne la perception interne, dont la condition devient pour Descartes : premièrement, l'attention, et donc une attitude subjective appropriée ; deuxièmement, la vivacité, qui suggère un niveau minimum approprié d'intensité de l'expérience intentionnelle ; et enfin, troisièmement, l'ouverture, que Twardowski a le plus de mal à caractériser, et qui, d'après lui, peut être définie comme manque d'obstacle pour que l'objet de la perception soit saisi.

En ce qui concerne la caractéristique de la distinction, elle est nécessairement liée à la condition de clarté : "*distinctam autem illam, quae cum clara sit, ab omnibus aliis ita sejuncta est et praecisa, ut nihil plane aliud, quam quod clarum est, in se contineat*"<sup>48</sup>. Cela suggérerait à nouveau un *modus* phénoménologique de l'expérience, dont la propriété serait de distinguer une perception évidente de celle qui ne l'est pas (d'un jugement aveugle). L'exemple paradigmatique pour caractériser la perception claire et distincte cartésienne devient l'expérience de la douleur, qui attesterait de son caractère à la fois subjectif et intentionnel. Il démontre avec insistance que pour Descartes, la perception claire et distincte ne consiste pas en une attribution des caractéristiques de la présentation, comme le voulait Brentano, mais montre qu'il s'agit d'une expérience subjective spécifique ayant le caractère d'une perception interne, conduisant à des jugements faits sur la base de l'évidence effectivement vécu. L'exemple de la douleur, cité dans ce contexte et qui se trouve à l'article 46 de la première partie des *Principes de la philosophie*, vise à montrer que la perception peut être, et est souvent, claire et confuse, en mélangeant le mode de perception interne et externe : "*vulgo enim homines illam confundunt cum obscuro suo iudicio de natura ejus, quod putant esse in parte dolente simile sensui doloris, quem solum clare percipiunt*"<sup>49</sup>. Dans la perception claire et distincte, il se fait une séparation et une distinction